
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3900 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2022. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2022 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das 

propostas e habilitação: às 17h do dia 20 de Dezembro de 2022.Fim do recebimento 

das propostas e habilitação: às 08h do dia 30 de Dezembro de 2022. Que se realizara no 

dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 30 de 

Dezembro de 2022 Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 30 de 

Dezembro de 2022. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: 

Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado 

no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 19 de Dezembro de 2022. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 19.10.02/2021-09, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021-09. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 15 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADO(A): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR. 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. Jaguaribe, 20 

de dezembro 2022. José Talvânio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO Nº. 19.10.02/2021-10, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

19.10.02/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 15 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  ADEMAR MARINHO DE 

ANDRADE JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ 

SOARES MOURÃO. Jaguaribe-CE, 20 de dezembro de 2022. Francisco José Soares 

Mourão. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo Nº. 19.10.02/2021-11, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.10.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 15 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: ADEMAR MARINHO DE ANDRADE 

JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. 

Jaguaribe-CE, 20 de dezembro de 2022. CHARLES DE LIMA NUNES. SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do Gabinete da Prefeitura, torna se público o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N° 19.10.02/2021-13, resultante do Pregão Eletrônico N° 

19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR. ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): FABRÍCIO BARREIRA GUEDES. Jaguaribe-CE, 20 

de dezembro 2022. Fabrício Barreira Guedes. GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da  Secretária de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna 

público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

19.10.02/2021-14 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:  SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE 

PRAGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 15 DE 

DEZEMBRO DE 2023.CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADO(A): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE 

JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE 

SOUSA. Jaguaribe-CE, 20 de dezembro 2022. JOSÉ RICARDO MENDES DE 

SOUSA. Secretária de Desenvolvimento Rural Agricultura e Meio Ambiente. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 19.10.02/2021-15, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 15 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): REAL 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADO(A): ADEMAR 

MARINHO DE ANDRADE JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IANNY 

DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe, 20 de dezembro de 2022. Ianny de Assis Dantas. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE.  

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o PRIMEIRO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 19.10.02/2021-16, resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021.  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe, 

20 de dezembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso. SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 004/2022-INEX, RESULTANTE 

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022-INEX: UNIDADE 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3900 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.040.0000 – REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

CULTURAIS E DE TRADIÇÃO POPULAR. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA). OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM PALCO 

COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA FORROZÃO TROPYKÁLIA, COM 

APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO UMA HORA E QUARENTA MINUTOS, 

QUE OCORRERÁ NO DIA 06 DE JANEIRO, DESTINADO AO 

ENCERRAMENTO DO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A ESPERANÇA, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE; PRAZO DE DURAÇÃO: A PARTIR DA DATA DE 

ASSINATURA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2023; CONTRATADA: PLANETA MUSIC 

GRAVAÇÕES, EDIÇÕES MUSICAIS E EVENTOS LTDA; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO; VALOR: R$ 

90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS); JAGUARIBE - CE, 20 DE DEZEMBRO DE 

2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretaria de Educação, Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 005/2022-INEX, RESULTANTE 

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022-INEX: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.040.0000 – REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

CULTURAIS E DE TRADIÇÃO POPULAR. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA) OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM PALCO 

COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA CAVIAR COM RAPADURA, E 

APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO UMA HORA E QUARENTA MINUTOS, 

QUE OCORRERÁ NO DIA 06 DE JANEIRO, DESTINADO AO 

ENCERRAMENTO DO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A ESPERANÇA 

NO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE 

JAGUARIBE - CE, DIRETAMENTE COM SEU EMPRESÁRIO A EMPRESA 

SHOW PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA; PRAZO DE DURAÇÃO: A 

PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2023; 

CONTRATADA: SHOW PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO; VALOR: R$ 

70.000,00 (SETENTA MIL REAIS); JAGUARIBE - CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretaria de Educação, Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 006/2022-INEX, RESULTANTE 

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022-INEX: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.040.0000 – REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

CULTURAIS E DE TRADIÇÃO POPULAR. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA). OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM PALCO 

COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA LÍBANOS, COM APRESENTAÇÃO DE 

NO MÍNIMO UMA HORA E QUARENTA MINUTOS, QUE OCORRERÁ NO 

DIA 06 DE JANEIRO, DESTINADO AO ENCERRAMENTO DO NATAL DE 

AMOR E LUZ, RENASCE A ESPERANÇA, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE; PRAZO DE 

DURAÇÃO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 

2023; CONTRATADA: DUETO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO; VALOR: R$ 

80.000,00 (OITENTA MIL REAIS); JAGUARIBE - CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretaria de Educação, Cultura 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 189/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO MANIÇOBA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-70, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 21 a 23/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 20 de dezembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 190/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO MANIÇOBA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE  

Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA portador do CPF: 055.544.273-08, 

para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 21 a 23/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 20 de dezembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 191/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

TRANSPORTAR UM MOTOR DE 5CV E DOIS MOTORES DE 3CV PARA 

CONSERTO NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE 

IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 

016.946.453-98, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 

20/12/2022.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 

20 de dezembro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº. 596, de 20 de dezembro de 2022. DESIGNAR SERVIDORES 

PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito 

Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que a edição e publicação da Portaria 

462, de 01 de julho de 2021, foi realizada com erro de digitação (material) quanto ao 

nome de um dos integrantes dos servidores nomeados, no caso: UICACY BARBOSA 

NOGUEIRA que, na Portaria em comento foi grafado como UICACY SOARES 

BARBOSA; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - 

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; CONSIDERANDO que as 

principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das 

obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços 

prestados no âmbito do Município de Jaguaribe; II- Verificar se a entrega de materiais, 

execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está 

sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório; III- 

Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 

contratadas; IV- Indicar eventuais glosas das faturas. RESOLVE: Art. 1º - Designar o 

servidor UICACY BARBOSA NOGUEIRA, matrícula 135287-3, para responder pela 

gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da 

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Jaguaribe. Art. 2º - Designar a 

servidora PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO, matrícula 135246-6, para 

responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade 

do Gabinete do Prefeito do Município de Jaguaribe e da Secretaria de Governo. Art. 3º - 

Designar o servidor MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS, matrícula 0101, para 

responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade 

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de Jaguaribe. Art. 4º - 

Designar a servidora DANIELA GOMES BARROS DANTAS, matrícula 135249-0, 

para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de 

responsabilidade da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe. 

Art. 5º - Designar o servidor JUCIE DANTAS RODRIGUES DIOGENES, matrícula 

135368-3, para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de 

responsabilidade da Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe. Art. 6º 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3900 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

- Designar o servidor JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, matrícula 010614-3, 

para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de 

responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente 

do Município de Jaguaribe. Art. 7º - Designar a servidora POLYANE ALVES DE 

ARAÚJO DIÓGENES, matrícula 110078-5, para responder pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe. Art. 8º - Designar o servidor 

FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES NETO, matrícula 135289-0, para responder 

pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da 

Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo do Município de Jaguaribe. Art. 9º 

- Designar a servidora IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS, matrícula 

135233-4, para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de 

responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura do Município de Jaguaribe. 

Parágrafo Primeiro - A gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes 

à Merenda Escolar será realizada pela servidora IRISÂNGELA BRAGA LEITE 

DIÓGENES, matrícula 100396-8, junto à Secretaria de Educação e Cultura. Parágrafo 

Segundo - A gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes ao 

Transporte Escolar será realizada pela servidora ANA LÚCIA PINHEIRO PEQUENO 

LANDIM, matrícula 135223-7, junto à Secretaria de Educação e Cultura. Art. 10 - 

Designar a servidora JOARLLA DE LIMA DIÓGENES, matrícula 134774-8, para 

responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade 

da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Parágrafo 1º - A gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes aos recursos do MAC (Hospital) 

será realizada pela servidora ANA IZAURA DIÓGENES PINHEIRO, matrícula 

100358-5, junto à Secretaria de Saúde. Parágrafo 2º - A gestão, acompanhamento e 

fiscalização dos contratos referentes a Medicamentos será realizada pelo servidor JOSÉ 

ELINALDO DA SILVA, matrícula 100543-0, junto à Secretaria de Saúde. Art. 11 - 

Designar o servidor MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO, matrícula 

135347-0, para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 

referentes ao TRANSPORTE GERAL, COMBUSTÍVEL E PEÇAS, MANUTENÇÃO 

DE VEÍCULOS de responsabilidade das diversas secretarias do Município de Jaguaribe. 

Art. 12 - Designar o servidor CLEOGENES DIÓGENES PINHEIRO JUNIOR, 

matrícula 135279-2, para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos 

contratos referentes ao fornecimento de bens de consumo de responsabilidade das 

diversas secretarias do Município de Jaguaribe. Art. 13 - Os Servidores indicados nesta 

portaria, também serão responsáveis pela fiscalização decorrente das contratações 

respaldadas nos Art. 24 e Art. 26 da Lei Federal nº 8.666 de 1993. Art. 14 - Dê ciência 

aos interessados. Art. 15- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, especificamente, a Portaria 462, de 01 de julho de 

2021, com relação ao nome do servidor UICACY BARBOSA NOGUEIRA, que foi 

digitado com erro material. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 20 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 597, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia ÉRICA AMANDA 

DE OLIVEIRA NUNES ALVES para o cargo de PROFESSOR DE PEDAGOGIA, 

do Quadro de Pessoal da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura deste Município. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE,  Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado 

ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993  ÉRICA AMANDA DE OLIVEIRA NUNES ALVES, brasileira, casada, 

identidade 2007515664-9 SSPDS-CE, CPF: 057.680.583-11, residente e domiciliada 

neste Município, à Rua Otacílio Diógenes, Nº 759, Expedito Diógenes, em virtude de ter 

sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de PROFESSOR DE PEDAGOGIA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, 

mantendo a vigência da publicação e edição da PORTARIA N° 533, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2022 em que o nome da candidata aprovada e nomeada foi digitado 

com o nome de solteira quando a mesma é casada e que passou a utilizar o nome de 

ÉRICA AMANDA DE OLIVEIRA NUNES ALVES, na forma da certidão de 

casamento de matrícula 1305340155 2013 2 00004 138 0000816 47 – Cartório de 

Registro Civil de Feiticeiro, neste Município, constante nos documentos apresentados no 

ato da posse. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 20 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 


